
  

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
 PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
                                                                        N. 49/2023 

 
OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE 2023: 

COSTITUZIONE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E 
NOMINA DEL RESPONSABILE 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTI del mese di MAGGIO alle ore 9,45 nella sala delle 
riunioni. 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati 
i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 

 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco SI  

2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco SI  

3.  ZACCO Enrico  Assessore SI  

 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Signor SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo –Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 

Che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020 dall’anno 2018, all’art. 1, commi 

da 227 a 237, sono stati indetti e finanziati i Censimenti permanenti; 

 

Che il comma 227 lett. a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle 

abitazioni, ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, n° 179, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n° 221, e del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 12 maggio 2016, in materia di Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri 

civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 167 del 19 luglio 2016, e, nel rispetto 

del regolamento (CE) n° 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei 

relativi regolamenti di attuazione; 

 

Che la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 

prevista dal regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

d’Europa; 

 

  Che il Censimento permanente della popolazione 2023 è organizzato secondo le disposizioni contenute nel      

    Piano Generale di Censimento, PGC (approvato dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22  

  del 22/03/2022), è coordinato dall’Istat e si articola in due differenti indagini campionarie periodiche,     

   areale e da lista, denominate rispettivamente A e L; 

 

Rilevato che il Comune di Giarole rientra fra i Comuni che saranno coinvolti nella rilevazione 

campionaria annuale “Rilevazione da lista” (codice Psn IST-02494), che si svolgerà nel quarto 

trimestre del 2023 come comunicato via PEC dall’Istat in data 28/04/2023 con nota Prot. n. 

1464604/23 (circolare n. 2a) del 27/04/2023; 

 

Vista la Circolare ISTAT  n. 3 – Prot. n. 1464807/23 in data  27/04/2023 avente ad oggetto “Censimento 

permanente della popolazione 2023. Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti 

professionali, formazione e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e 

rilevatori; assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in 

materia di comunicazione e promozione sul territorio”; 

 

Dato atto che le fasi delle rilevazioni censuarie vengono organizzate a livello locale attraverso la 

costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 

 

Considerato che i Comuni che non hanno costituito l’Ufficio di statistica ai sensi del decreto 

legislativo 06.09.1989, n. 322, costituiscono l’Ufficio di Censimento, di norma, presso i propri 

Servizi Demografici e attribuiscono le funzioni di responsabile a un dipendente a tempo 

indeterminato dotato di adeguata professionalità ed esperienza nel campo di funzioni statistiche o 

anagrafiche; 

 

Ravvisata la necessità di costituire l’Ufficio Comunale di Censimento in occasione del Censimento 

Permanente della Popolazione 2023, allo scopo di assicurare tempestivamente la relativa 

organizzazione al fine di far fronte, con la dovuta puntualità, ai molteplici adempimenti che ne 

derivano; 

 

Dato atto che, al fine di garantire il corretto adempimento delle operazioni ed assicurare la 

funzionalità della rete censuaria, si rende necessario costituire un’apposita unità organizzativa, 



avvalendosi di professionalità interne all’Ente, a cui affidare la responsabilità e la programmazione 

delle operazioni censuarie; 

 

Rilevato che il dipendente Responsabile dell’Area Amministrativa e dei Servizi Demografici, Dr.  Amelotti 

Fabio possiede le competenze e l’esperienza – in quanto già responsabile dei censimenti 2001, 2011 e 

2019 –  per dirigere  l’UCC; 

 

Visto che la spesa necessaria per gli adempimenti dell’UCC trova finanziamento nelle 

assegnazioni dei fondi da parte dell’ISTAT, che, così come specificato dalla circolare ISTAT n. 

2a , Prot. n. 1464604/23 del 27/04/2023, prevedono l’erogazione dei seguenti contributi: 

a) Contributo fisso per rilevazione da Lista: €. 300,00; 

b) Contributo forfettario variabile per rilevazione da Lista: €. 1.660,00; 

tenendo presente che tali importi, in fase di consuntivo finale da parte dell’ISTAT, potranno 

subire delle variazioni in base ai risultati della rilevazione, e in base anche all’eventuale 

contributo previsto per i Comuni che riusciranno a incrementare le risposte autonome delle 

famiglie via web; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Giarole; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell'atto ai sensi dell'art. 49 - comma 1° - del D.Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

 

Con votazione unanime favorevole 

 

DELIBERA 

 

DI COSTITUIRE l’Ufficio Comunale per il Censimento per le operazioni del piano di 

campionamento del Censimento permanente della popolazione 2023 che si svolgerà nel quarto 

trimestre del 2023; 

 

DI NOMINARE quale responsabile dell’UCC il dipendente Dr. Amelotti Fabio, Responsabile 

dell’Area Amministrativa, cui fanno capo anche i Servizi Demografici, e demandare al nominato 

responsabile: 

• l’organizzazione dell’UCC; 

• l’attuazione di tutti gli adempimenti disposti dall’ISTAT e dall’Ufficio Regionale del 

Censimento permanente, la gestione dei fondi assegnati e il rendiconto secondo le istruzioni 

emanate dall’ISTAT; 

• la responsabilità del trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs. 196/2003; 

 

DI DARE ATTO CHE a seguito dell’assegnazione dei fondi da parte dell’Istat si provvederà 

alla iscrizione e destinazione degli stessi sul bilancio comunale con opportuna variazione al 

bilancio di previsione finanziario; 

  DI DICHIARARE con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 

18/08/2000 nr. 267. 

 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, 

si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa   

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

f.to AMELOTTI Dott. Fabio 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

       IL SINDACO                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe                 f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo  

 

 

________________________________________________________________ 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a 

partire dal  17.06.2023 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Addì, 17.06.2023 

                IL SEGRETARIO COMUNALE       

           f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

                                               

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 

D.Lgs267/00: 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (………..) - Art.134, comma 3°del D.Lgs 

267/00 

 

X  È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00 

 

Addì, 20.05.2023 

               

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                        f.to SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Giarole, lì 17.06.2023 

 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

        SCAGLIOTTI Dott. Pierangelo 
 


